*Calda Vestina nec tibi bucca placet.* Hoc loco nihil tale suspicatus est; sed de loquacitate, & scurrilitate loquitur: idè adiecit *bucca loquax*, & prouerbiale illud dictum vulgatissimum, *Quicquid in buccam.* Quod Hispani dicimus, *lo que le viene a la boca*, pro sermone temere prolato, absque vlla cogitatione & consideratione.

II *QVARE desine*, &c.] Est conclusio qua monet Cæciliam à *φισαυτια* discedat: de quo elegantissimum est Catulli de Suffeno ad Varum ep. 22. Est facetissima illufio: Nam stolidus hic Cæcilius Galbam se, & Sextum Caballum posse vincere existimabat, qui scurræ erant, & non vrbanum, & Ironiçõs taxat hominis stoliditatem, qui nec vrbanitatem ab scurrilitate, nec vrbanos à scurris discernebat. Et cum loqueretur cum eodem ipso, non explicans hos duos scurtas esse, persistens in eadem Ironia.

*Non cuique*, inquit, *datum est habere nasum.* De naso supra epigr. 4. satis multa.

12 *LVDIT qui stolidi procacitate*, &c.] Hic *caballus* est, id est quadrupes bellua, non *Sextius Caballus*, quem tu vrbanissimum existimas.

#### AD EPIGR. XLIII.

**S**ERIVM epigramma de gloriosa Porciæ Vticensis Cætonis filia, & Bruti (qui Cæsarem percussit) vxoris morte. Nota historia ex Plutarcho, Valer. Maximo & aliis sexcentis.

I *MORTEM non posse negari.*] Id est, non posse impediri: quod probat continuo sui patris exemplo, qui cum sibi manus intulisset impeditus ab amicis se fuit ligari, & oblata viuendi spe, cum somni simulatione iussisset eos abire, solutis vinculis vulneris, inserta per illud manu viscera abstraxit.

**CREDIDERAM SATIS HOC VOS DOCVISSE PATREM.]** De morte Cætonis supra adducti auctores: inter quos videndus Seneca epist. Solicitum te esse 24. *ultima*, inquit; *illa nocte Platonis librum legentem Cætonem passio ad caput gladio, duo hæc in rebus extremis instrumenta prospexerat, alterum vt vellet mori, alterum vt posset.* Vbi non oscitanter transeundum illud est, **POSITO AD CAPVT GLADIO:** est enim ex antiquo more cuius non erit iniucunda narratio atque cognitio: *Quam aliùs paulò repetam, vt rei pulcherrimæ auctario subleuatus, Lector, nugas nostras æquiore animo feras. Primùm omnium veterum auctorum testimoniis constat in cubiculis seruata quædam fuisse summa Religione, veluti imagines (vt Larium quæ cubiculares vocabantur: liquidò id constat ex Sueton. in Augusto, cap. 7. cuius verba adscribam, *Thuisinum cognominatum Augustum, satis certa probatione tradiderim nactus puerilem imaginuculam eius ætatem veterem, ferreis, ac pene iam exolescentibus literis: hoc nomine inscriptam, quæ dono à me principi data inter cubiculares colitur.* Inter eas enim imagines eorum etiam quos amarent collocabant. Idem auctor in Caligula de Germanici liberis, cap. 7. *Duo*, inquit, *infantes adhuc rapti,**

unus iam puerascens insigni festiuitate, cuius effigiem Augustus in cubiculo suo positam quotiescunque introiret exosculabatur: & Plin. lib. 35. cap. Iidem & vulgus Epicuri per cubicula gestant, ac circumferunt. Lares autem in cubiculo cum his imaginibus custodiri appposito custodiae puero, idem auctor in Domitiano sic doceat, cap. 7. *Puer curae larium cubiculi ex consuetudine assistens interfuit cadi.* Cuius ministerij, Macrobius etiam sub fin. lib. 1. Saturnal. meminit. Fuere etiam inter has imagines eorum Deorum simulachra quae thori genialis curam haberent, August. de Ciuit. Dei, lib. 6. cap. 9. *Parcatur humana verecundia, peragat cetera concupiscentia carnis & sanguinis procurato secreto pudoris. Quid impletur cubiculum turba Numinum? quando & paranympbi inde discedunt.* Deinde in eodem cubiculo gladius etiam religiosè seruabatur. Tacitus lib. 15. Annalium de Sceuino coniurationis in Neronem reo. *Is raptus, inquit, per milites, & defensionem orsus. ferrum cuius argueretur olim religione patria cultum, & in cubiculo habitum, ac fraude liberti subreptum respondit.* Præterea gladium pendentem in cubiculo asservabant. Quintil. in pariete palmato. *Habnerat adolescens gladium in cubiculo suo semper, siue antequam in hanc fortunam (cecitatis) incidere paratum, siue quia excitatis misera solatium est habere rem videntium.* Et paulò post, *Cur ego, inquis, gladium tuum in cubiculo tuo habebas? Quia habueram semper: quia vsurus illo non eram. Lege omnino (quanquam) & continuo, Ante gladium illum familiarem oculis tuis feci, ante omnibus seruis notum pependit in cubiculo, tanquam testis conscientia mea palam in medio negligenter, sic ut subtrahi posset. Non illum conscientia trepida velauit. Tam notus in cubiculo fuit quam cecitas Domini.* Tandem pendebat gladius hic ad caput. Vnde apud Virgil. 6. Æneid. vers. 523. sic Deiphobus,

*Egregia interea coniux arma omnia testis*

*Emouet, & sidum capiti subduxerat enses.* Et 7. lib. de Turno,

*Arma amens frenit: arma toro, testisque requirit.*

Vbi illud thoro requirere arma & subducere enses à capite idem existimo. Et Plutarch. in Catone fere idem quod Seneca, *ἐλαβεν εἰς ἄρας τῆς Πλάτωνος διαλόγου τὸν πρὸς ψυχῆς, ἢ διελεῖται τὴν βιβλίαν τὴν πλείστην, ἢ ἀναβλέψας ὑπὲρ κεφαλῆς ὡς ἐκ εἶδεν κρεμασμένον τὸ ξίφος.* I. *Sumit in manus Platonis Dialogum de anima, & postquam percurrisset maiorem libri partem, & suspiciens super caput, ut non vidit suspensum enses, &c.* Et in factis Bibliis Iudith, c. 13. vers. 8. *Et cum hæc dixisset accessit ad columnam quæ erat ad caput lectuli eius, & pugionem eius qui in ea ligatus pendebat exoluit, cumque euaginasset illum, &c.* Vbi in Græco est, *καθῆλα τὸν ἀκινάκλιον*, eratque Persicus gladius, quem Olophernes gestabat, & cum esset cubitum, suspenderat ad caput. de acinace Herodotus in Polymnia, *ῥησικὸν ξίφος, τὸν ἀκινάκλιον καλεῖται.* In quibus omnibus vides suspensum ad caput gladium, ut ad manum esset si quid occurrisset. & notandum etiam aliquos folitos esse sub puluino ad idem pugionem abscondere, ut est apud Suet. in Domitiano, cap. 17. *Puer qui curæ Larium cubiculi ex consuetudine assistens, interfuit cadi, hoc amplius*

narrabat se iussu à Domitiano ad primum statim vulnus pugionem puluino subdiuum porrigere ac ministros vocare, nec ad caput quicquam excepto capulo, & præter ea omnia clausa reperiisse. Dixerat autem in Othone, cap. II. Post hæc sedata siti gelida aqua potione arripuit duos pugiones, & explorata vtriusque aciem cum alterum puluino subdidisset foribus apertis, &c. Quod Latini dicunt ad caput; Nos Hispani dicimus, à la cabejera: hodieque hunc morem obseruamus, vt ad caput ponamus enses cum dormimus.

2 I N V N C.] Insultantis formula, quæ vsus est etiam lib. spect. ep. 23.  
I nunc, & lentas corripe turba moras.

## AD EPIGR. XLIIII.

R eprehendit rusticam Mancini auaritiam, & sordes, qui conuiuas multos parcè, & illiberaliter excepit, apro tantum apposito, & eo minimo. Enumeratque per negationem ferè omnia, quæ solent in conuiuiis, apros, aues, & alias carnes comitari, & veluti vestire.

I N O N qua de tardis seruantur vitibus vna.] Collige ex hoc versu famelicum hoc conuiuium hyberno tempore fuisse: nam enumerantur fructus, qui seruari solent: velut vna, pira, melimela, punica mala. Vna non omnes, sed paucorum generum seruabantur: veluti Duratinæ, Purpureæ, Ollares, quas sic appellat Martialis, lib. 7. epigr. 19.

*Illic & vna collocantur ollares.*

Sic dictæ quod in ollis seruarentur. Horat. sat. 4. lib. 2.

— *V enucula conuenit ollis.*

*Rectius Albanam fumo duraueris vnam.*

Quæ omnes non vini causa habebantur, & communi vocabulo à Græcis ἀσπίδι appellatur, vt est in L. qui fundum 205. II. de verb. sign. & Poeta lib. 13. epigr. 22. de vitibus Duracinis.

*Non habilis cyathis, & inutilis vna Lyæo,*

*Sed non potanti me tibi nectar ero.*

Et Plinius idem scribit quem ad hæc omnia consule, lib. 14. cap. I. & Ouid. Metamorph. — *sunt poma grauantia ramos,*

*Sunt anro similes longis in vitibus vna,*

*Sunt & purpureæ, tibi eas seruabis & illas.*

Vbi purpureas nominat, quæ sic vocabantur à colore purpureo, vt apud Horat. lib. Epod. od. 2.

*Certantem & vnam purpura.*

Dixit autem de tardis vitibus, propterea quod in eisdem vitibus afferbantur ferè ad vitium putationem, vt lib. 3. epigr. 58.

*Hic post Nouembres imminente iam bruma,*

*Seras putator horridus refert vnas.*

Nam id erat proprium, vt nunc est in Italia, vitium putandarum tempus. Admonet me hic locus difficultatis cuiusdam apud Virgilium, quæ potest attentum quemuis lectorem torquere, vt me diu torfit. Est locus eclog. 2. vers. 70. vbi Corydon se ipse increpat, quod amore

Alexis ductus, multa quorum vsu indigeret prætermiserat, versus est: *Semiputata tibi frondosa vitis in vlmō est.* Conqueritur quod inceperat putare in vlmō vitem, & semiputatam reliquerit non sine magno vitis damno. Concionatur hoc loco, vt solet fere in omnibus, religiosus Pontanus, & quamuis diuino se gerit more, humano humanè errat: communemque locum nobis obtrudit, de operibus inceptis, & non perfectis. Ad populum phaleras, scilicet. Percontarer ego libenter ab eo quā fieri posset, vt Corydon tantum temporis anteuertisset putationem? Nam initio eclogæ tempus per multos versus assignat earum querelarum, quas fundit in ecloga,